
 
POLITICHE DEL LAVORO 
 

 
Comune di Verona 
POLITICHE DEL LAVORO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 5 

 
 

DETERMINA 5596 DEL 19/11/2025 
 
OGGETTO: SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO - BANDO DI GARA N. 31/23 – 

APPALTO BIENNALE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ORIENTAMENTO E ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO RIVOLTE AI 
CITTADINI VERONESI (FASC. 2023/07.04/08): 
PROROGA BIENNALE DEL CONTRATTO: IMPEGNO DI SPESA EURO 
381.800,00 (IVA COMPRESA). 
CIG A0125594D3 – COD BPM 6752. 

 
 
Premesso che: 
 
– con determinazione n. 40 del 9 gennaio 2024, è stato aggiudicato l’affidamento del 

servizio biennale di gestione delle attività di orientamento e accompagnamento al 
lavoro rivolte ai cittadini veronesi al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) 
“Lavoro e Società Energie Sociali” costituito da Lavoro & Società, Società consortile 
s.c.a.r.l. (mandataria) - C.F./P. I.V.A. 03636740239 e da Energie Sociali Cooperativa 
Sociale Onlus (mandante) - C.F./P.I.V.A. 03784010237; 

 
– in data 7 marzo 2024  è stato stipulato, in forma di scrittura privata, il conseguente 

contratto P.G. n. 95755/2024; 
 
Atteso che il relativo Capitolato speciale d’appalto, all’art. 3 rubricato “Durata dell’appalto 
ed estensione contrattuale” prevede la facoltà per la Stazione appaltante di prorogare la 
durata del contratto alle medesime condizioni previste dal contratto stesso, fino ad una 
durata massima pari a ventiquattro mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a), e 
comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Rilevato che: 
 
– le costanti richieste di supporto orientativo, di accompagnamento alla riqualificazione 

professionale e all’inserimento lavorativo sia di giovani che di adulti con bisogni 
diversificati, dal miglioramento dell’occupabilità alla consulenza di carriera, fino alle 
persone over 60 con bisogni socio-economici complessi, richiedono di assicurare la 
continuità del servizio di pubblico interesse in parola; 

 
– il RTI “Lavoro e Società Energie Sociali” ha dimostrato nel corso del vigente rapporto 

negoziale di eseguire a regola d’arte le prestazioni del contratto nei termini qualitativi 
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e delle modalità pattuite; 

 
– per le prestazioni ivi dedotte, il contratto in essere presenta convenienza economica 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
 



 
POLITICHE DEL LAVORO 
 

 
Comune di Verona 
POLITICHE DEL LAVORO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 5 

Considerato che è interesse della Stazione appaltante avvalersi della suddetta opzione di 
proroga per il biennio 2026-2027; 
 
Dato atto che con comunicazione PEC assunta al P.G. n. 422758 del 17/11/2025, il RTI 
“Lavoro e Società Energie Sociali” ha confermato la propria disponibilità alla proroga 
biennale del contratto, così come richiesto da questo Servizio con comunicazione PEC 
P.G. n. 418751 del 13/11/2025, essendo il medesimo RTI perfettamente edotto che il 
contratto proseguirà agli stessi patti e condizioni contrattuali già in vigore, salvo 
l’adeguamento delle previsioni non più attuali; 
 
Precisato che non è richiesta l’acquisizione di un nuovo codice CIG trattandosi di mera 
proroga contrattuale, prevista negli atti dell’originaria aggiudicazione, con il differimento del 
termine finale del rapporto contrattuale e non di negoziazione novativa, e, dunque, il CIG 
risulta essere quello del contratto originario; 
 
Verificato che gli operatori Lavoro & Società, Società consortile s.c.a.r.l. ed Energie Sociali 
Cooperativa Sociale Onlus sono in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, 
assistenziali e assicurativi, cosi come risulta dalla certificazione DURC on line, 
rispettivamente, prot. INAIL n. 51172331 con scadenza 15/02/2026 e prot. INAIL n. 
51348281 con scadenza 24/02/2026; 
 
Reputato che nel caso di specie sussistano tutti i presupposti legittimanti l’adozione della 
proroga contrattuale; 
 
Ritenuto, pertanto, di prorogare il vigente contratto P.G. n. 95755/2024 del servizio in 
oggetto per il biennio 2026-2027 e di costituire il relativo impegno di spesa; 
 
Accertato, per quanto di competenza, che l’impegno assunto con il presente 
provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 183, co. 6, del D.Lgs. 267/2000 che si tratta di spesa connessa 
a contratto pluriennale e che l’approvvigionamento di cui alla presente determinazione è 
finanziato con mezzi propri di bilancio; 
 
Ritenuto, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale in modo da 
consentire anche per gli anni 2026 e 2027 l’effettuazione del servizio di gestione delle 
attività del servizio specialistico di orientamento e accompagnamento al lavoro in oggetto, 
di procedere all’impegno di spesa nella misura indicata nel dispositivo del presente 
provvedimento; 
 
Visti: 
 
– la deliberazione del Consiglio n. 86 del 19/12/2024, con la quale sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2025-2026-2027 e nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
– la deliberazione di Giunta n. 5 del 9 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il 



 
POLITICHE DEL LAVORO 
 

 
Comune di Verona 
POLITICHE DEL LAVORO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 5 

Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025 – 2027; 
– deliberazione di Giunta comunale n. 961 del 26 settembre 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2026-2028; 
– il Regolamento di contabilità del Comune di Verona ed, in particolare, l’art. 25 sulle 

procedure di impegno di spesa; 
– il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107, 151, 183 e 191; 
– l’art. 120, comma 1, lettera a), e comma 10 del D.lgs 36/2023; 
– il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
– l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, l’art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e l’art. 28 del 

D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza e di assolvimento degli obblighi di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti amministrativi degli enti pubblici mediante 
pubblicazione sui propri siti informatici; 

– l'art. 80 dello Statuto comunale; 
– il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verona” approvato con 

Deliberazione della Giunta comunale n. 676 del 25 giugno 2024; 
– il vigente Manuale per la gestione informatica dei documenti del Comune di Verona 

(versione 3.0), come da ultimo adeguato con deliberazione della Giunta comunale n. 
380 del 15 aprile 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, ed, in particolare, l’art. 5 
dell’Allegato 13, in merito alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico dei documenti 
digitali formati dall’Amministrazione comunale e, nello specifico, delle determinazioni 
dirigenziali; 

 
Viste, altresì, le determinazioni organizzative  n. 4397 del 29 settembre 2025, con la quale 
la Dirigente della Direzione Promozione dei Diritti e Sussidiarietà ha conferito alla 
firmataria del presente provvedimento l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile 
Politiche del Lavoro di durata triennale, e n. 4737 del 13 ottobre 2025, con la quale alla 
stessa incaricata è stata conferita delega di funzioni dirigenziali, con relativo potere di 
sottoscrizione, compresi l’assunzione di impegni di spesa e la stipula di contratti e 
convenzioni; 
 
Verificato che la gestione delle risorse di cui al capitolo di imputazione della spesa qui 
autorizzata è stata affidata alla sottoscritta che adotta la presente determinazione e svolge 
le funzioni di RUP relative alla presente procedura di acquisizione ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, in virtù del citato provvedimento  rep. n. 4737 del 13 ottobre 2025; 
 
Evidenziato che l’argomento oggetto del presente provvedimento verte su materia affidata 
alla gestione dei Responsabili dei relativi servizi; 
 
Preso atto che la sottoscrizione della presente determinazione equivale all’attestazione 
della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa di cui all’art. 147-bis, co. 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, ai sensi dell’art. 5, co. 1, del Regolamento 
comunale del sistema integrato dei controlli interni approvato con Deliberazione del 
consiglio comunale n. 14 del 14 marzo 2013; 
 
Attestato che l’adozione del presente provvedimento avviene: 
 



 
POLITICHE DEL LAVORO 
 

 
Comune di Verona 
POLITICHE DEL LAVORO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 5 

 in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’’art. 6-bis della legge n. 241/1990, 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del citato Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Verona; 

 
 nell'osservanza, con riferimento al presente procedimento, delle disposizioni dell'art. 

14, co. 1, del D.P.R. n. 62/2013 in ordine al divieto di ricorrere a mediazione di terzi, di 
corrispondere o promettere ad alcuno utilità a titolo di intermediazione, o per facilitare 
o aver facilitato la conclusione o l'esecuzione del contratto, nonché del rispetto delle 
disposizioni sui divieti di conclusione di contratti e altri atti negoziali in presenza delle 
condizioni indicate dal medesimo articolo 14, co. 2; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse nel preambolo, 

1) di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

2) di disporre la proroga del contratto P.G. n. 95755/2024 in essere con il RTI “Lavoro e 
Società Energie Sociali”, relativo all’appalto in oggetto, per la durata di ventiquattro 
mesi ed alle medesime condizioni ivi previste, salvo l’adeguamento delle previsioni 
non più attuali con specifico riferimento all’allineamento ai nuovi valori previsti dai 
vigenti CCNL Commercio-Confcommercio e cooperative sociali, applicato alle 
operatrici impiegate nel servizio; 

3) di precisare che l’adeguamento di cui al punto precedente, è dovuto sia all’esigenza di 
garantire la sostenibilità economica dell’appalto in relazione agli standard qualitativi e 
prestazionali dedotti in contratto, sia alla necessità di assicurare un costante equilibrio 
tra le prestazioni contrattuali in modo da mantenerne inalterato il sinallagma funzionale, 
senza che ciò comporti una modificazione degli elementi essenziali del contratto 
stesso; 

4) di stabilire che prima del perfezionamento della proroga contrattale in parola, saranno 
acquisite le attestazioni relative all’estensione della garanzia definitiva e della polizza 
assicurativa stipulate con riferimento alla durata originaria dell’appalto; 

5) di mantenere per la presente procedura di proroga contrattuale il CIG A0125594D3; 

6) di autorizzare la spesa di euro 381.800,00 compresa IVA (pari ad euro 320.024,00 al 
netto di IVA), relativa alla proroga contrattuale biennale dell’affidamento del servizio in 
oggetto, imputandola ai seguenti capitoli che presentano la necessaria disponibilità: 

-  per  euro 190.900,00 al cap. 22790/50 del bilancio 2026; 
-  per  euro 190.900,00 al cap. 22790/50 del bilancio 2027; 

 
7) di precisare che l’importo complessivo di cui al punto 6) include la somma di euro 39.224,00 

(IVA inclusa se ed in quanto dovuta), relativa al Fondo Politiche Attive del Lavoro previsto nel 
Capitolato speciale di appalto ed escluso dall’offerta economica in quanto non soggetto a 
ribasso d’asta né a valutazione in sede di gara; 



 
POLITICHE DEL LAVORO 
 

 
Comune di Verona 
POLITICHE DEL LAVORO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 5 

8) di riservarsi la possibilità, con successivo provvedimento, di impinguare lo stanziamento del 
Fondo di cui al punto 7), sulla base del fabbisogno degli utenti attualmente non prevedibile, nei 
limiti della sua capienza originaria; 

9) di attestare che la spesa assunta con il presente provvedimento: 

– è compatibile con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art.183, comma 8, del 
D.Lgs. n.267/2000; 

 
– è connessa a contratto pluriennale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 6, 

del D.Lgs. 267/2000; 
 
10) di confermare, quale responsabile unico del progetto, la sottoscritta Responsabile del 

Servizio Politiche del Lavoro delegata; 

11) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000, per cui se ne dispone la trasmissione al Servizio 
Finanziario; 

12) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad 
attestazione di avvenuto controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
co.1, del D.Lgs. n. 267/200, il cui parere favorevole è pertanto reso unitamente alla 
sottoscrizione medesima a termini dell’art. 5, co.1, del vigente Regolamento comunale 
del sistema integrato dei controlli interni; 

13) di provvedere alle comunicazioni dei dati ed informazioni alla BDNCP ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti 
pubblici; 

14) di provvedere, altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, 
per la durata di quindici giorni come da art. 3, comma 1, dell'Allegato 13 del citato 
Manuale di gestione informatica dei documenti del Comune di Verona. 

 
Firmato digitalmente da: 
La Responsabile 
MIRIAM SALARDI 

 


